Дело № 1-172/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 апреля 2019 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Мельниковой М.И., 

при секретаре Ахметкалеевой А.К., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Металлургического района г.Челябинска Шокиной Е.П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Березовского С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., ранее судимого:

- 27 июня 2016 года Калининским районным судом г.Челябинска по ч.1 ст.158 УК РФ (6 преступлений) к 8 месяцам лишения свободы за каждое, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 16 сентября 2016 года Мировым судьей судебного участка №4 Курчатовского района г.Челябинска по ч.1 ст.158 УК РФ (6 преступлений) к 8 месяцам лишения свободы за каждое, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- 22 декабря 2016 года Мировым судьей судебного участка №4 Металлургического района г.Челябинска по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления) к 8 месяцам лишения свободы за каждое, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, к 2 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 27 апреля 2018 года по отбытии;

осужденного 28 марта 2019 года Курчатовским районным судом г.Челябинска по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима (приговор не вступил в законную силу), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

У ФИО1 21 января 2019 года, находящегося в неустановленном дознанием месте в Калининском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, диацетилморфин (героин). Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 21 января 2019 года в дневное время, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, находясь в неустановленном дознанием месте, в Калининском районе г. Челябинска, посредством сети «Интернет» через сотовый телефон получил информацию от неустановленного дознанием лица, о возможности незаконного приобретения вещества содержащего наркотическое средство, диацетилморфин (героин) массой не менее 0,55 г., без цели сбыта для личного употребления.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, следуя указаниям неустановленного дознанием лица, находясь в неустановленном дознанием месте рядом с остановкой общественного транспорта «Юрюзань» в Калининском районе г.Челябинска перевел неустановленному дознанием лицу, на неустановленный дознанием счет денежные средства в сумме 1000 рублей, с целью приобретения вещества, содержащего наркотическое средство, диацетилморфин (героин) массой не менее 0,55 г., без цели сбыта для личного употребления.

Далее, ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, следуя указаниям неустановленного дознанием лица, проследовал к урне, расположенной у пятого подъезда дома №11 по улице Комаровского, в Металлургическом районе г. Челябинска, где у неустановленного дознанием лица незаконно, приобрел – достал из урны, сверток из полимерной пленки, в котором находился бумажный сверток с веществом содержащим наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой не менее 0,55 г..

Далее ФИО1 часть указанного вещества, содержащего наркотическое средство – диацетилморфин (героин), находящегося в бумажном свертке, который находился в полимерном свертке, употребил внутривенно, а оставшуюся часть вещества, содержащего наркотическое средство– диацетилморфин (героин) массой не менее 0,55 г., оставил при себе, поместив в левый наружный карман кофты, где незаконно хранил, без цели сбыта, для личного употребления. 

21 января 2019 года около 14 часов 30 минут, у дома №37 по улице 50-летия ВЛКСМ, в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1 был задержан инспекторами ППСП УМВД России по г. Челябинску и доставлен в отдел полиции «Металлургический» Управления МВД России по г.Челябинску.

21 января 2019 года в период времени с 15 часов 43 минут до 15 часов 51 минут, инспектором полка патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства Внутренних Дел России по г. Челябинску С. А.А. в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в служебном кабинете №42 отдела полиции «Металлургический» Управления МВД России по г. Челябинску по адресу: ул. Электростальская д. 13 в Металлургическом районе г. Челябинска, из левого кармана кофты, был изъят сверток из полимерной пленки, в котором находился бумажный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой не менее 0,55 г., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил. 

Согласно справке об исследовании №70 от 21.01.2019, «в веществе, представленном на исследование, содержится прегабалин, который не подлежит контролю на территории Российской Федерации и диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования составляет 0,55г. В ходе исследования израсходовано 0,04 г. вещества.

Согласно заключения эксперта №196 от 31.01.2019, вещество, представленное на исследование, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества равна 0,51г. В процессе исследования было израсходовано 0,04г. вещества.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г – героин (диацетилморфин), отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого наркотического средства, содержащего героин (диацетилморфин) – 0,55 г., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, отнесена к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч.1 ст.228 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Березовский С.С. поддержал ходатайство подсудимого, заявив, что он проконсультировал подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимого заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Таким образом, действия ФИО1 квалифицируются

по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, его состояние здоровья и состояние здоровья членов семьи, условия его жизни и жизни семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, хронические вирусные заболевания.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется с положительно стороны, ранее состоял на учете у врача нарколога, на учете у психиатра не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Таким образом, при назначении ФИО1 наказания подлежат применению положения, предусмотренные ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияния наказания на условия жизни семьи и на возможность его исправления, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

При этом, несмотря на признание судом наличия по делу обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, который ранее неоднократно судим, а также с учетом того, что данное преступление он совершил через непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, в виде реального лишения свободы.

По мнению суда, назначение ФИО1 данного вида наказания, связанного с изоляцией от общества, будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенного преступления, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку приговор Курчатовского районного суда г.Челябинска от 28 марта 2019 года не вступил в законную силу, суд считает возможным разрешить вопрос назначения окончательного наказания в порядке ст.397 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает.

В соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 10 апреля 2019 года.

Вещественное доказательство – полимерный пакетик, внутри которого бумажный сверток, с веществом, содержащим наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой не менее 0,47 г, упакованный в сейф пакет №36790689, хранящийся в камере хранения ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску, квитанция № 825-19 от 10 февраля 2019 года – по вступлении приговора в законную силу хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №________________.(л.д.29, 33, 35). 

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 20 июня 2019 года

Приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от 10 апреля 2019 года в отношении ФИО1 изменить:

- дополнить резолютивную часть указанием о зачете в срок отбывания ФИО1 наказания периода содержания под стражей с 10 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, то есть по 20 июня 2019, и исчислении указанного срока из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания в наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор суда оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО1 – без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 20 июня 2019 года.

Судья М.И. Мельникова